



## تعیین رابطه شبکه‌های اجتماعی با دلزدگی زناشویی و تعهد زناشویی در دانشجویان متأهل دانشگاه آزاد اسلامی واحد بابل

دکتر سید محمدحسن موسوی  
وحید جعفری بشلی

### چکیده

تحقیق حاضر با هدف تعیین رابطه شبکه‌های اجتماعی با دلزدگی زناشویی و تعهد زناشویی در دانشجویان متأهل دانشگاه آزاد اسلامی واحد بابل به انجام رسیده است. نوع تحقیق بر اساس هدف، کاربردی و بر مبنای شیوه گردآوری داده‌ها توصیفی-پیمایشی و از نوع همبستگی می‌باشد. جامعه آماری تحقیق حاضر شامل تمامی دانشجویان متأهل دانشگاه آزاد اسلامی واحد بابل و به تعداد ۲۴۰۰ نفر می‌باشند. برای تعیین حجم نمونه، از جدول مورگان استفاده شده است که بر این اساس تعداد ۳۳۱ نفر به روش نمونه‌گیری تصادفی ساده انتخاب گردیدند. ابزار جمع‌آوری داده‌ها در این تحقیق پرسشنامه می‌باشد. با جمع‌آوری اطلاعات و داده‌ها در قالب روش تحقیق کتابخانه‌ای و میدانی و نیز استفاده از نرم‌افزار SPSS، به اجرای آزمون‌های آماری مربوط پرداخته شد. برای تجزیه و تحلیل اطلاعات و داده‌ها، با توجه به سطح سنجش متغیرهای مورد بررسی، از آمار توصیفی و آمار استنباطی استفاده گردید. در بخش آمار توصیفی، سوالات جمعیت‌شناختی نمونه‌های مورد مطالعه که در ابتدای پرسشنامه تحقیق مطرح گردیده مورد بررسی قرار گرفته و سپس متغیرهای تحقیق با استفاده از شاخص‌های میانگین و انحراف معیار توصیف شدند. در بخش آمار استنباطی، ابتدا با استفاده از آزمون کلموگروف-اسمیرنوف (K-S)، نرمال یا غیرنرمال بودن متغیرها مورد بررسی قرار گرفته و در ادامه با توجه به غیرنرمال بودن متغیرها، از آزمون همبستگی اسپیرمن برای تجزیه و تحلیل و آزمون فرضیه‌ها استفاده شد. نتایج تحقیق حاکی از این است که بین شبکه‌های اجتماعی با دلزدگی زناشویی و تعهد زناشویی در دانشجویان متأهل رابطه معناداری وجود دارد و بدین ترتیب فرضیه‌های تحقیق مورد تأیید قرار گرفتند.

**واژگان کلیدی:** شبکه‌های اجتماعی، دلزدگی زناشویی، تعهد زناشویی، دانشجویان

### مقدمه

فضای مجازی شبکه‌های اجتماعی اینترنتی یکی از مهمترین ابزارها برای نمود یافتن اثرات جهانی شدن است. این فضای مجازی عرصه وسیعی از اطلاعات و نمودهای مختلف معنایی را ایجاد می‌کند. افراد در مواجهه با این فضا و تکثر منابع در ساخت هویت، دچار تعلیق (به معنی معلق بودن و سردرگمی) می‌شوند. از بین رفتن زمان و مکان و نقش بیشتر فضا در دنیای مجازی تجلی آشکاری دارد. افراد در مواجهه با این فضای دوم، بنیان‌های هویت خود را متزلزل می‌بینند و دچار تردید و اضطراب می‌شوند. اگرچه شبکه‌های اجتماعی مجازی در فرایند ارتباطات می‌توانند دارای تأثیرات مثبت و منفی باشند، یکی از آثار فضای مجازی شبکه‌های اجتماعی را در جوامع، به خصوص جوامع در حال گذار، ایجاد بحران در خانواده می‌داند. خانواده از ارکان عمده و نهادهای اصلی هر جامعه و یکی از طبیعی‌ترین گروه‌هایی است که می‌تواند نیازهای مادی، عاطفی، تکاملی و همچنین نیازهای معنوی انسان‌ها را برطرف نماید. این واحد اجتماعی عدالت انسانی و کانون صمیمانه‌ترین روابط و